
 

 

 

江西赣锋循环科技有限公司 

环境影响后评价报告书 
（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江西赣锋循环科技有限公司 

编制日期：二〇二四年十月 



 

 



 

编制人员情况 

 

委托单位：江西赣锋循环科技有限公司 

评价单位：江西九众协鑫环保科技有限公司 

编制时间：二〇二四年十月 

 

分工情况 姓名 职称 签字 

项目负责人 肖力 环评工程师 
 

主要编制人 

黄标 工程师 
 

丁佳 助理工程师 
 

杨玉君 助理工程师 
 

技术审核 胡鹏 工程师 
[...]
kg/h m3/h 
产生浓度

mg/m3 

产生速率

kg/h 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 

成废气

和蒸氨

废气 

9#燃气

锅炉烟

气排气

筒出口 

颗粒物 

15447 

/ /  16.5 / 20 

SO2 / /  <3 / 50 

NOX / /  71 / 200 

根据上表，回顾原环评产排情况，燃气锅炉废气排放和燃煤锅炉废气中的颗粒

物、SO2、NOX排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准；镍、

钴、锰、氨、NOx、硫酸雾、HCl排放满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-

2015）要求；HBr排放满足《上海市大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）要

求；非甲烷总烃排放满足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-

2020）要求。 

8.1.3 污染物对周边敏感点影响分析 

项目引用知行道合（江西）环保产业技术研究院有限公司委托江西三科有限公司

检测的《新余城东片区和化工园区环境现状监测》报告（编号：SK-2206-501），项目

为 2022年 6月监测，距今在 3年内，引用项目附近 A3姚家边村监测点数据，监测点

距离本项目边界为 2.245km，引用数据有效。 

表 8.1-2  环境空气质量现状监测统计结果 1 

监测因子 监测点位 取样时间 浓度范围 mg/m3 达标情况 标准值 mg/m3 

NOx 

A3 姚家边

村 

2022 年 6 月 6 日 0.041~0.047 达标 0.25 

2022 年 6 月 7 日 0.045~0.050 达标 0.25 

2022 年 6 月 8 日 0.030~0.032 达标 0.25 

2022 年 6 月 9 日 0.036~0.051 达标 0.25 

2022 年 6 月 10 日 0.033~0.035 达标 0.25 

2022 年 6 月 11 日 0.041~0.043 达标 0.25 

2022 年 6 月 12 日 0.045~0.049 达标 0.25 

氟化物 

2022 年 6 月 6 日 0.7~1.0×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 7 日 0.9~1.1×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 8 日 1.0~1.2×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 9 日 0.9~1.0×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 10 日 1.0~1.3×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 11 日 0.8~1.1×10-3 达标 0.02 

2022 年 6 月 12 日 0.7~0.9×10-3 达标 0.02 



江西赣锋循环科技有限公司                                      环境影响后评价报告书 

 151 
 

监测因子 监测点位 取样时间 浓度范围 mg/m3 达标情况 标准值 mg/m3 

氨 

2022 年 6 月 6 日 0.08~0.11 达标 0.2 

2022 年 6 月 7 日 0.08~0.11 达标 0.2 

2022 年 6 月 8 日 0.08~0.12 达标 0.2 

2022 年 6 月 9 日 0.06~0.12 达标 0.2 

2022 年 6 月 10 日 0.07~0.12 达标 0.2 

2022 年 6 月 11 日 0.08~0.12 达标 0.2 

2022 年 6 月 12 日 0.09~0.12 达标 0.2 

硫化氢 

2022 年 6 月 6 日 0.002~0.003 达标 0.01 

2022 年 6 月 7 日 0.002 达标 0.01 

2022 年 6 月 8 日 0.002 达标 0.01 

2022 年 6 月 9 日 0.002 达标 0.01 

2022 年 6 月 10 日 0.002~0.003 达标 0.01 

2022 年 6 月 11 日 0.002 达标 0.01 

2022 年 6 月 12 日 0.002~0.003 达标 0.01 

硫酸雾 

2022 年 6 月 6 日 0.163~0.171 达标 0.3 

2022 年 6 月 7 日 0.159~0.166 达标 0.3 

2022 年 6 月 8 日 0.155~0.161 达标 0.3 

2022 年 6 月 9 日 0.156~0.164 达标 0.3 

2022 年 6 月 10 日 0.153~0.164 达标 0.3 

2022 年 6 月 11 日 0.156~0.161 达标 0.3 

2022 年 6 月 12 日 0.157~0.163 达标 0.3 

氯化氢 

2022 年 6 月 6 日 0.024 达标 0.01 

2022 年 6 月 7 日 0.023~0.024 达标 0.01 

2022 年 6 月 8 日 0.023~0.025 达标 0.01 

2022 年 6 月 9 日 0.022~0.024 达标 0.01 

2022 年 6 月 10 日 0.022~0.024 达标 0.01 

2022 年 6 月 11 日 0.023~0.024 达标 0.01 

2022 年 6 月 12 日 0.022~0.024 达标 0.01 

非甲烷总烃 

2022 年 6 月 6 日 1.34~1.55 达标 2.0 

2022 年 6 月 7 日 1.43~1.57 达标 2.0 

2022 年 6 月 8 日 1.47~1.50 达标 2.0 

2022 年 6 月 9 日 1.38~1.53 达标 2.0 

2022 年 6 月 10 日 1.42~1.47 达标 2.0 

2022 年 6 月 11 日 1.46~1.47 达标 2.0 

2022 年 6 月 12 日 1.32~1.50 达标 2.0 

从以上监测结果及 2024 年环境质量现状例行监测可以看出，赣锋循环科技有限公

司各项目建设完成后，评价区域内环境质量中 PM2.5、PM10、SO2、NOx、氟化物、硫

酸雾、氨、硫化氢、氯化氢、非甲烷总烃等污染物对周边的环境影响未超过环境质量

底线，能满足功能区的环境质量要求。 



江西赣锋循环科技有限公司                                      环境影响后评价报告书 

 152 
 

8.2 水环境影响预测与实际影响差异 

8.2.1 原环评水环境影响预测回顾 

（1）江西赣锋锂业股份有限公司年产 4500吨新型三元前驱体材料项目 

生产废水主要来源于三元车间和硫酸镍车间压滤洗涤工序，三元车间洗涤母液中

大部分为含氨废水，公司建设一座蒸氨塔，采用水蒸汽作为加热剂，汽液两相逆流接

触，进行传质传热，从而使氨气逐渐从水中释放出来，在塔顶得到氨蒸汽与水蒸气的

混合物，经冷凝后进入氨水储槽，回用于生产。该股废水脱氨后与硫酸镍车间废水进

行沉淀、中和后外排至厂区污水处理厂，经进一步处理后由公司总排口接入高新区南

源路污水管网，最终排入高新区污水处理厂。硫酸镍车间生产废水经污水管线泵至三

元车间南面新建的污水处理系统进行处理。 

储罐区雨水通过自流由设置在储罐区裸露地面的雨水格栅井和雨水沟排入事故

池，再通过泵打入污水处理池，经处理后通过公司总排口接入高新区南源路污水管网

内，最终进入高新区污水处理厂进一步处理。初期雨水排入公司初期雨水收集池（兼

事故废水池）沉淀，初期雨水收集池容积为 300m3。初期雨水沉淀处理后排放至雨水管

网。 

预测项目生产废水采用氨气提回用+中和+好氧+沉淀处理，可以确保其达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）“表 4”一级排放标准要求，镍离子浓度达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）“表 1”排放限值。 

（2）江西赣锋锂业股份有限公司锂盐系列产品改造项目 

项目生产废水主要有工艺废水、设备及地面冲洗废水等，主要污染物为 pH、COD、

SS，收集后进入厂区污水处理站采用调节+中和+沉淀组合工艺处理后，进入市政污水

管网，然后经污水管网排入高新区污水处理厂集中处理。 

预测生产废水经处理后，排放达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-

2015）表 1 中间接排放限值。 

（3）江西赣锋循环科技有限公司 34000t/a废旧锂电池综合回收项目 

项目三元电池回收产生的萃余废水 272.20m3/d，反铁废水 29.29m3/d。地面冲洗废

水 4.74m3/d。酸雾吸收废水 4m3/d。废气三级吸收处理废水 12m3/d。 

项目废水成分复杂，含有一类污染物重金属、氟化物、盐分、高分子有机物等，

首先要在车间对其进行预处理，去除重金属和氟化物，之后再排入项目废水处理站后



江西赣锋循环科技有限公司                                      环境影响后评价报告书 

 153 
 

段氧化进一步处理阶段。项目车间预处理设计处理规模为 350m3/d，后段氧化进一步处

理设计处理规模为 400m3/d。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-1   生产废水处理工艺流程图 

 

项目生产废水中镍第一类污染物车间预处理排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）第一类污染物最高允许排放浓度标准要求；钴排放标准满足《铜、

镍、钴工业污染物排放标准》表 2 新建企业排放标准，在车间预处理设施达标；硫酸

含镍废水 

隔油池 

调碱池 

除镍反应池 

 

 

 

 

 

 

 

压滤 

除氟 

（萃余液废水+反铁废水+车间地面清洗废水） 

MVR 蒸发 

中和 

调节池 

曝气反应池 

多介质 

活性炭 

废水达标排放 

废油 

NaOH 

压滤 镍渣 

清液 

氯化钙 

含氟渣 

絮凝剂

（PAC） 

硫酸钠 

脱盐冷凝水 

硫酸 
酸雾吸收废水 

废气三级吸收废水 

芬顿试剂 

沉淀池 压滤 污泥 

上面部分为车间预处理，处理后

第一类污染物达综排一级标准 

析钠母液 

锂萃取 

氯化锂溶液 

二级污水处理站 大地池 

二级污水处理站 



江西赣锋循环科技有限公司                                      环境影响后评价报告书 

 154 
 

盐排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级标准。 

（4）江西赣锋循环科技有限公司锂铯系列新型功能材料项目 

项目废水包括水环真空泵废水、乙醇回收废水、萃取剂再生废水、设备洗涤废

水、地面冲洗废水、酸雾吸收废水。 

生产废水和初期雨水经收集后进入厂区 12000 项目污水处理站处理，综合废水达

到新余高新区污水处理厂接管要求和《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-

2015）表 1 企业废水总排放口标准从严值（氯化物达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级标准）。主要采用 pH 调节+多介质过滤+活性炭

吸附的处理工艺。 

 

图 8.2-2   生产废水处理工艺流程图 

（5）江西赣锋循环科技有限公司 12000t/a三元前驱体扩建项目 

项目产生的反钙锰废水、反铁废水主要含有氯化盐，以及反钙锰废水中含有少量

锰元素，为综合回收锰元素和盐分，废水处理后可得到副产品碳酸锰、氯化钠、硫酸

钠；此外包括地面拖洗废水、酸雾喷淋废水。 

项目地面拖洗废水经车间处理设施（除重、过滤）预处理后，车间排放口镍、

钴、锰排放满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1车间或生产设

施废水排放口标准；再与酸雾吸收废水经调 pH等处理，再与 MVR冷凝水混合后，综合

废水排放满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1标准和新余高新

区污水处理厂接管标准从严值（氯化物、硫酸盐参照执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B级标准）。 



江西赣锋循环科技有限公司                                      环境影响后评价报告书 

 155 
 

反钙锰废水W1

脱色、压滤

除钙、过滤

沉  锰 MVR蒸发

氯化钠

活性炭 废活性
炭S4

硫酸钠
硫酸钙
渣S5

纯碱

碳酸锰

反铁废水W2

脱色、压滤

除重、过滤

活性炭 废活性
炭S4

液碱 除重渣

离心分离

析盐母液

地面拖洗废水W5、酸雾
喷淋废水W6、初期雨水

除重、过
滤、调pH

液碱

除重渣

废水总排口 冷凝废水W4

市政污水管网
 

生产废水处理工艺流程图 

（6）生活污水 

各项目生活污水经化粪池处理，处理后达到污染物排放满足新余高新区污水处理

厂接管标准后排放。 

8.2.2 原环评废水产排污情况回顾 

根据各项目的验收监测报告，废水实际排放情况如下列各表： 

（1）江西赣锋锂业股份有限公司年产 4500吨新型三元前驱体材料项目 

项目废水为 2016年 11月 24日、25日监测，监测结果如下： 

表 8.2-1  生产废水污染物排放监测情况表   （单位：mg/L，pH无量纲） 

监测 

点位 

监测 

项目 

监测 

日期 

监测结果 标准 

限值 
达标情况 

范围 均值 

★1#硫酸镍

车间废水 

pH 
11.24 7.44-7.62 7.55 -- -- 

11.25 7.46-7.68 7.57 -- -- 

CODcr 
11.24 89-113 99 -- -- 

11.25 141-165 152 -- -- 